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Úvod:

„Můžeme jen tolik, kolik známe“

Francis Bacon

Cílem mojí bakalářská práce je nastínit klinické a zejména ošetřovatelské

aspekty péče o pacienta podstupujícího zatím poněkud nezvyklý způsob léčby

diabetu 1. typu - transplantaci Langerhansových ostrůvků. Práce se zaměřuje na

léčbu diabetu 1. typu s labilním průběhem. Jako příklad sleduji pacienta, který

v nedávné době s úspěchem podstoupil tento nový způsob léčby.

V klinické části popisuji stručně historii poznávání diabetu, endokrinní

funkci pankreatu a pak etiopatogenezi, imunogenetiku, klinický obraz,

diagnostiku, a terapii diabetu 1. typu a jeho komplikací. Dále popisuji specifika

labilní formy tohoto onemocnění a možnosti léčebné intervence.

V ošetřovatelské části analyzuji prostřednictvím ošetřovatelského modelu

Marjory Gordonové potřeby pacienta podstupujícího takový výkon. Vytvářím

plán péče a popisuji jeho realizaci v samotný den provedení transplantace

Langerhansových ostrůvků. Dále zde řeším problematiku dlouhodobé péče,

edukace a psychosociálního obrazu pacienta.
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1. Klinická část

1.1 Historie léčby cukrovky

Již od starověku byla známa choroba projevující se tělesnou slabostí, žízní a

nadměrným močením. Aretaios z Kappadokie (140 n. l.) pro její příznaky zavedl

termín diabetes, což v řečtině znamená „protékat“. Chápal diabetes jako chorobu,

při níž se maso i kosti „zkapalňují“ a mizí spolu s močí a to tak dlouho, dokud ji

ledviny a močový měchýř nepřestanou produkovat (5). Postupně se lidstvo

dobíralo základních fyziologických poznatků o funkci jednotlivých orgánů.

Avicenna (980 – 1037) popsal sladkou chuť moči diabetiků. Thomas Willis (1624

– 1675) doplnil název diabetes slovem mellitus (medově sladký). Matthew

Dobson v roce 1776 popisoval pokusy, při nichž po odpaření moči nacházel

reziduum vonící a chutnající jako cukr. Když pak byl nalezen cukr i v krvi, byl

utvořen poznatek, že diabetes není zapřičiněn chybou ve funkci ledvin.

Experimenty francouze Clauda Bernarda v roce 1857 prokázaly, že játra jsou

schopna samostatně vyrábět sacharidy a to nezávisle na jejich přívodu zvenčí a

nezávisle na celkovém složení potravy (3). V roce 1869 Paul Langerhans (1847 –

1888) objevil ve slinivce břišní shluky specializovaných buněk nazvané později

jeho jménem Langerhansovy ostrůvky, ale stále ještě nebyla objasněna jejich

funkce. Díky objevu Claude Bernarda byla proto za místo poruchy považována

játra. K poruše funkce pankreatu přivedly vědce až pokusy Oskara Minkowského

a Josepha von Meringa v roce 1889. Ti cukrovku vyvolali odstraněním pankreatu

pokusným psům. Edward Sharpey-Schafer poté přišel na to, že látka nezbytná pro

metabolismus sacharidů vzniká právě v Langerhansových ostrůvcích pankreatu, a

nazval ji proto insulin (podle latinského slova insula – ostrov). To vedlo ke
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zjištění, že příčina cukrovky spočívá v poškození endokrinní části pankreatu (5).

Cesta k účinné léčbě začíná.

Účinná látka produkovaná Langerhansovými ostrůvky byla izolována až po

mnoha pokusech, provedených v létě roku 1921 Frederikem Bantingem (1891 –

1941) a jeho asistentem Charlesem Bestem (1899- 1987). Stalo se tak ve

fyziologické laboratoři univerzity v Torontu, kterou výzkumníkům propůjčil

profesor fyziologie John Macleod (1876 – 1935).

Banting s Bestem připravili z pankreatů psů extrakt, který pak injikovali jinému

psu, který byl na pokraji smrti v důsledku odstranění slinivky. Po injekci inzulínu

se stav psa zlepšil tak, že dokonce začal chodit a žrát. Úspěch povolal dalšího

odborníka. Banting s Bestem vyrobili za pomoci biochemika J. B. Collipa (1892-

1965) větší množství extraktu, který mohli aplikovat dalším pokusným psům – a u

všech byl dosažen stejný úspěch. Další pokusy na nich samých rozhodly o pokusu

vyzkoušet inzulín u 14tiletého Leonarda Thompsona, který v torontské nemocnici

právě umíral na rozvíjející se ketoacidotické koma.

Krátce po podání injekce se hladina jeho cukru v krvi snížila. Po několika dnech

Leonard vstal z lůžka a za pár týdnů se v dobrém stavu vrátil domů. Bylo jen třeba

dodávat dále injekčně inzulín (5).

Od té doby urazil vývoj inzulínu obrovský kus cesty. Po několik desítek let

od prvního úspěchu Bantinga s Bestem se inzulín vyráběl z vepřových a hovězích

slinivek. V polovině osmdesátých let se díky genovému inženýrství podařilo

geneticky modifikovat bakterie Escherichia coli, které produkují inzulín s

lidským zcela identický. Ještě o trochu později, v devadesátých letech, se začala

syntetizovat inzulinová analoga, jež mají pozměněnou sekvenci aminokyselin

v molekule. Důsledkem této změny je rychlejší nástup jejich akce, který lépe

nahrazuje sekreci inzulínu po jídle a naopak jiná změna v aminokyselinovém

pořadí způsobuje pomalejší nástup účinku, kdy zase odlišný typ inzulínu může až

po dobu 24 hodin napodobovat fyziologickou bazální sekreci.
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Transplantační léčba diabetu, respektive jeden z prvních pokusů o ni je

dokumentován v roce 1893, tedy téměř 30 let ještě před objevem inzulínu. Tehdy

se pokusili Watson-Williams s Harsantem v anglickém Bristolu o přenos tří

kousků ovčího pankreatu do těla 15tiletého chlapce umírajícího na nezvladatelnou

ketoacidózu (9). Ovšemže bez znalosti cévní chirurgie a imunosuprese byly

výsledky špatné. V sedmdesátých letech se kromě pokusů o přenos celého

pankreatu začalo experimentovat také s přenosem izolovaných Langerhansových

ostrůvků. Objevem imunosupresivní látky cyklosporinu se výsledky začaly

zásadně zlepšovat a orgánová transplantační léčba se počala významně rozvíjet.

Do tohoto období spadá i první transplantace slinivky na území bývalého

Československa – v IKEM 1983 (14). V roce 2000 se odborníkům v kanadském

Edmontonu podařilo precizací metody transplantace izolovaných

Langerhansových ostrůvků dosáhnout u sedmi pacientů nezávislosti na vně

podávaném inzulínu. Tato zpráva iniciovala aktivitu v celé řadě světových

pracovišť, Českou republiku nevyjímaje. Pracoviště v pražském IKEM započalo

klinické transplantace ostrůvků po náročné experimentální přípravě v roce 2005.

1.2 Poznámky k anatomii a fyziologii pankreatu

Pankreas je hned po játrech druhou největší žlázou trávicího traktu. Je

uložen retroperitoneálně. Skládá se z hlavy, těla a ocasu. Objemnější hlava je

vklíněna v konkavitě duodena, tělo probíhá doleva přes retroperitoneálně uložené

útvary a zužuje se v tenký a ostrý ocas, který intimně sousedí se slezinou. Je to

žláza šedě růžové barvy s patrnou kresbou lalůčků. Jeho celková délka je asi 16

až 18 cm a hmotnost 60 až 90g. Má dvojí funkci - exokrinní a endokrinní.
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1.2.1 Exokrinní funkce

Exokrinní složku pankreatu utváří tubuloalveolární žláza, pokrytá tenkým

vazivovým pouzdrem, z něhož do ní vstupují jemná septa, rozdělující ji na větší

lalůčky. Ty se dále dělí na menší lalůčky, tzv. aciny. Acinární buňky produkují

pankreatickou šťávu, obsahující enzymy důležité pro trávení cukrů, tuků a

bílkovin. Tato šťáva je odváděna z jednotlivých částí pankreatu menšími vývody,

spojujícími se v hlavní vývod o průměru 3 až 4 mm. Ten je uložen v podélné ose

uvnitř žlázového parenchymu. V hlavě pankreatu se vývod spojuje s hlavním

žlučovodem a společně pak ústí Vaterovou papilou do duodena. V hlavě

pankreatu je uložen ještě menší akcesorní vývod ( Santoriniho duktus), který

obvykle ústí na samostatné papile, ale jeho anatomické napojení může být

poněkud variabilnější.

1.2.2 Endokrinní funkce

Endokrinní složka pankreatu je tvořena shluky buněk roztroušených


[…]


Actrapid – insulinum humanum

- je lidský inzulín, syntetizovaný geneticky modifikovanými bakteriemi,

tzv. rDNA produkt (rekombinanatní DNA). Je tělu o mnoho bližší, než dnes již

historické inzulíny vepřové nebo hovězí. Jeho nástup účinku je ale díky

subkutánnímu podávání přeci jen trochu zpomalen (do 30 minut) oproti sekreci

fyziologické. Tento problém ale výrazně zlepšila tzv. inzulinová analoga.

Humalog – inslinum lisprum

- je analog lidského inzulínu, má rychlejší nástup účinku (do 15 minut po

aplikaci) a lépe tak simuluje postprandiální sekreci endogenního inzulínu.

Inzulinová analoga jsou hormony s pozměněným pořadím aminokyselin, než

jaké lze nalézt v přirozené molekule.
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- u obou druhů inzulinů je nástup účinku rychlý a doba účinku krátká. Je

prokázáno, že tato dynamická křivka má na svědomí více hypoglykemických

epizod než inzulíny s prodlouženým účinkem. Humalog se pro jeho rychlejší

nástup používá při CSII terapii. Touto kombinací lze dosáhnout už značnému

napodobení přirozené sekrece tohoto hormonu.

Látky antimykotické, antibiotické, atnivirotické

Diflucan – fluconazolum

o Antimykotikum

o profylaxe a léčba mykotických onemocnění

o Fluconazolum interferuje s kumarinovými preparáty, jejichž hladinu zvyšuje

o Ve vztahu k této práci je zajímavé, že může zvyšovat plazmatické

koncentrace některých imunosupresiv, jako třeba tacrolimu

Tazocin – piperacillinum

o Antibiotikum

o Hlavním mechanisem účinku je inhibice syntézy stěny bakterií

o Je vhodný při intraabdominální infekci, infekci dolního úseku respiračního

ústrojí a močových cest

o Ředí se ve FR1/1 nebo 5% glukóze do objemu 50 až150 ml, podává se

pomalu nitrožilně

Valcyte – valgancicloviri

o antivirotikum

o pervence CMV infekce

o užívat s jídlem a nedrtit tablety

o je to potenciální kancerogen a teratogen
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 Látky antiagregační a antikoagulační

Antikoagulancia jsou látky snižující srážlivost krve. Používají se

k léčbě trombóz a k pooperační prevenci vzniku trombů.

Anopyrin – acidum acetylsalicylicum

o Inhibuje agregaci trombocytů,

o Potencuje vliv ostatních antikoagulancií, kumarinu a heparinu

Clexane – enoxaparinum

o antitrombotikum, antikoagulans

o zabraňují tvorbě a narůstání trombů, blokují více stupňů koagulace krve

o nízkomolekulární heparin se aplikuje pouze subkutánně

Heparin – heparinum

o antikoagulans, také ale antiflogistická látka, dermatologikum

o snižuje krevní srážlivost

o Jeho přímým antidotem je Prothamin

o Profylaxe a terapie všech forem TEN

Látky antiemetické

Antiemetika jsou látky odstraňující nauzeu nebo zvracení.

Torecan – thiethylperazini

o Má antiemetický efekt, nikoliv i prokinetický, jako třeba Degan
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o účinný proti všem formám nauzey i zvracení vestibulárního i centrálního

původu

Látky analgetické a antipyretické

Novalgin- metamizolum

o silnější analgetikum, antipyretikum

o podání v infúzi s fyziologickým roztokem pomalu i. v.

Látky anestetické a antiarytmické

Mesocain- trimecaini

o lokální anestetikum, ale také antiarytmikum

o používá se jako profylaxe a terapie komorových arytmií

o i. v. podání v infúzi

Látky hypnotické

Navozují spánek, dle skupiny mohou mít i anxiolytický

a myorelaxační efekt.

Midazolam – midazolami

o krátkodobé benzodiazepinové hypnotikum s rychlým nástupem účinku

o sedativního účinku je po i. v . aplikaci dosaženo do 3 až 5 minut

o zvláštní opatrnosti je třeba dbát u seniorů a pacientů s oslabenou funkcí

respiračního, renálního a kardiovaskulárního systému
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o dávkování je individuální

o podává se jak nitrosvalově, tak nitrožilně nebo i jako supositorium

Infuzní roztoky:

Fyziologický roztok

o krystaloidní roztok, nosič léků, náhrada tekutin při dehydrataci, zásobuje

organismus vodou a elektrolyty, rychle opouští krevní řečiště

Glukóza 10 %

o krystaloidní roztok, náhrada energie
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Seznam použitých zkratek

Amp. - ampule

APC – Antigen Presenting Cell
AS – akce srdeční

AST - Alaninaminotransferáza

BMI – Body Mass Index

caps. – kapsle

CD - cluster of differentiation

CD4+ – pomocné T- lymfocyty

CD8+ -cytotoxické T-lymfocyty

CMV - cytomegalovirus

DM – Diabetes mellitus

DM 1 A - Diabetes mellitus autoimunitní

DM 1 B - Diabetes mellitus idiopatický

EKG -elektrokardiografie

FR – fyziologický roztok

GAD - glutamátdekarboxyláza

HLA – Human Leukocyte Antigen

IEQ International Equivalent

IPT – intraportální tlak

IDDM – Inzulin Dependent Diabetes Melitus

i.v. - intravenózně

JIP – jednotka intenzivní péče

KO - krevní obraz

KZM - Klinika zobrazovacích metod

LADA – Latent Autoimmune Diabetes in Adults

LO – Langerhansovy ostrůvky

oGTT – orálně glukózový toleranční test

p.o. – per os

PŽK – periferní žilní katetr

RTG - rentgen
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RZP – rychlá záchranná pomoc

s.c. – sub cutanea

tbl. – tableta

TF - tepová frekvence

TK – tlak krevní

TT- tělesná teplota

USG - ultrasonografie

Tx - transplantace
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