Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Vít Bobek

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta po transplantaci Langerhansových ostrůvků

Vedoucí práce : Mgr. Jana Heřmanová

Odborný konzultant : Doc. MUDr. František Saudek, DrSc

Obor zaměření práce : Diabetologie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Uchazeč zvolil zajímavý případ pacienta s dlouho trvajícím diabetem, který podstoupil zatím poměrně ojedinělý způsob léčby. Měl tak příležitost hodnotit ošetrovatelský přístup k na jedné straně poměrně častému onemocnění s dlouhodobým průběhem a zároveň na druhé straně sledovat ošetrovatelské metody při využití moderního a technicky náročného postupu. Jakožto člen týmu, který se zabývá transplantací Langerhansových ostrůvků, vycházel při tom z vlastního pozorování a praxe. Úvodní část obsahuje výstižný teoretický úvod k problematice diabetu 1. typu včetně ošetrovatelských možností. V další části přibližuje již více specifickou problematiku transplantační léčby diabetu s analýzou ošetrovatelských požadavků. V další části pak přechází ke konkrétnímu případu, který je z hlediska ošetrovatelského pohledu popsán uceleně a výstižně. Práce dokládá, že uchazeč je schopen správně analyzovat klinickou situaci a pohlížet na ni z hlediska širšího kontextu dlouhodobého onemocnění. S použitím samostatného studia citované literatury i postřehů z vlastní praxe je schopen zajímavým způsobem prezentovat celý případ a vystihnout podstatné fakta a doporučení, která jsou významná z hlediska ošetrovatelské péče.
Stylistická úroveň <input type="checkbox"/> 2 3 4
Formální úroveň <input type="checkbox"/> 2 3 4
Samostatnost při práci <input type="checkbox"/> 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce:

Jedná se o samostatně zpracovanou výstižnou a formálně dobře podanou práci. Doporučuji její postoupení k obhajobě titulu bakalář.

Otázky k obhajobě:

Transplantace Langerhansových ostrůvků je zatím poměrně ojedinělý léčebný výkon vyhrazený pro úzkou skupinu pacientů. Jaké další léčebné postupy by měly být využity před tím, než je stanovena indikace transplantační léčby diabetu?

V čem spatřuje uchazeč hlavní rozdíly v ošetrovatelské péči u pacienta po orgánové transplantaci pankreatu a po transplantaci izolovaných ostrůvků?

Jaký význam přisuzuje uchazeč ošetrovatelské péči při přípravě pacienta léčeného transplantací na ambulantní léčbu?

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení :

6. 4. 2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce

MUDr. František Sundeck, DrSc
primárně Kliniky diabetologie
Centrum diabetologie